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FRANCAIS ET SA PERCEPTION PER L’ ELEVE: ENTRE
MEMOIRE SCOLAIRE ET MEMOIRE «BUISSONNIERE»
(Continuacio)
per

Didier Lett

(UNIVERSITAT DE PAR(S 1. SORBONE)

QUESTIONNAIRE N¢ |
(Toute question doit avoir au moins une réponse)

PR o b e
Prénom : . esaaddoab bl |
(barrer la mention inutile) 4¢ — 3¢

Gargon - Fille

Nationalité : Frangaise

AUbrE an s e et
Ville : e A e
Profession du perc RS R

de Ia mére :

1} Situe le Moyen Age dans le temps (cite des siecles ou des dates)

2) Qu'évoque pour toi le Moyen Age”?

3) Cite des mots qui te semblent se rapporter particulierement ‘a la période du
Moyen Age.

4) A ton avis, pourquoi appelle-t-on cette période le Moyen Age?

5) Les gens du Moyen Age savaient-ils que leur époque s'appelait le Moyen Age ?

Revista d'Historia Medieval 5, pp. 181-188
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QUESTIONNAIRE Ne¢ 2 Nom £V e 5L

1) Voici une liste de « personnages historiques » : certains ont vécu au Moyen
Age. Barre la réponse qui ne te convient pas (oui ou non).

Saint-Louis | oui |non Péricles oui |non Clovis oui [non
Napoléon oui [non Charlemagne |oui |non Louis XIV  [oui|non
Bayard oui [non De Gaulle oui [non
Jeanne d'Arc |oui|non Vercingétorix |oui [non
2) Voici une liste d’« événements historiques » : certains se sont déroulés au
Moyen Age. Barre la réponse qui ne te convient pas (oui ou non).
Edit de Nantes oui [non Alésia oui [non
Verdun oui [non La guerre d'Algérie oui [non
Bouvines oui [non Waterloo oui [non
Azincourt ' oui |non La Révolution Frangaise oui |non
La guerre de Cent Ans oui {non Poitiers oui |[non

3) Parmi les mots suivants, certains peuvent se rapporter au Moyen Age. Barre
la réponse qui ne te convient pas (oui ou non).

Monarchie oui [non Terroriste oui |non Clerc oui [non
Féodalité oul {non Serf oui |[non Chevalier oui |non
Président oui [non Vassal oui |non
Seigneur oui [non Démocratie | oui [non
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4) Voici une séric de dates importantes ou de siécles : certaines font partie du
Moyen Age. Barre la réponse qui ne te convient pas (oui ou non).

~ 1789 fait partie du Moyen Age oui |non
-~ 1881 fait partie du Moyen Age oui [non
— 1215 fait partie du Moyen Age oui [non
— 1515 fait partie du Moyen Age oui [non
- 1812 fait partie du Moyen Age oui [non
- 1870 fait partie du Moyen Age oui [non
— Le xmi¢ siecle fait partie du Moyen Age oui [non
- Le xvi¢ siecle fait partie du Moyen Age oui [non
— Le ne siecle fait partie du Moyen Age oui [non

Le v siecle fait partie du Moyen Age oui [non

5) Le Moyen Age porte ce nom de Moyen Age parce que :
réponse
choisie

a — c'était un Age qui avait beaucoup de moyens
b — c’était un Age situé entre 2 périodes plus importantes
¢ — c'était un Age ni tres bon ni trés mauvais

d - autre avis ;
e~ tune le 8BS Pas: it i Lo AIEENIT TSRS

(Choisir obligatoirement une réponse et une seule).
Dans le cas de la réponse d, préciser la réponse sur les pointillés.

6) Reste-t-il aujourd'hui dans ta région un ou plusieurs vestiges du Moyen

Age?
Sioui; Tesquel® 7 1ol i in T n il anei e e e e Ry e

7) Y a-t-il selon toi de grandes différences dans la fagon dont les gens vivaient

au Moyen Age et aux XVIe-XVII®-XVIII® siecles ?

Lesquelles: o b i iditie s o i g i sy Said L NRUERITIG G Bl e u vt ot
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Y a-t-il selon toi de grandes différences dans la fagon dont les gens vivaient au

Moyen Age et aux XIXe-XX siecles ?
LESAUEIES D c.voibmin ki b ettt A R A e st #8418 e AT B g

8) As-tu déja lu (bandes dessinées, romans, poésies..) ou vu (a la télévision,

cinéma), des histoires se déroulant au Moyen Age? ]
Si oni; lesquelles? .4 ... b sl e R R S e )

9) D’aprés tes souvenirs, essaie de dire quelles sont, dans la liste de themes que
tu as pu étudier sur le Moyen Age, les leons qui t'ont bien plu, ou pas plu. ou
laissé(e) indifférent(e) ?

i
Legon : m'a plu  ne m'a indifférent !
pas plu

- La vie quotidienne des chevaliers | AN M e ot RN W o i
- La vie quotidienne des seigneurs | e S e e S R e T |
- La vie quotidienne des paysans | i ctenneoy o Lwow areiaey i'
— La vie quotidienne des habitants des villes » ........ | ........]. ... ... ]
- Les relations entre seigneurs et paysans P ........1........0. . ..000n }
- Les relations entre seigneurs, chevaliers P ........1 .. ...... ........ '
— L'Eglise et la religion chrétienne e OO S (SRR s el
— L'agriculture et ses techniques B cndos e e A R
- Les chateaux forts | TOTREMETY (R IOI S
- Les villes et le commerce | SOTS TR (rartr e (e ]
- La royauté | SRV RIS A, )
- Les monuments romans et gothiques | P OTR e G ot PR
- La guerre de Cent Ans B s s e e
— Les croisades | ST TR e R Rt

Laquelle t'a le plus plu? [ ]

oo e i i A e e e e T L R

Laquelle t'a le moins plu? [ : l

POUTGUGL T o s oirenn oo suncnvnsmin s o st n e R e i i e oo Wd
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ANNEXE

Doc. N* | - Repérage chronologique

100 %
90
80
70

50

30
20

VIIIes IXes Xes Xles XIles XIIIes XIVes XVes

Doc. N° 2 - Dates et siecles

100 %

0 L

1881 1870 II=s 1812 1215 XIII¢s 1789 XVIcs VIIIcs 1515

185



AMYOTBUOIN unooumzy

o
2 ARD sauianog
o
z
< :
N AMEBIOOWSCY SajueN ap ipg
=
=
= g
g 4 FUepo2q 3 BISA[Y
g 3 5
7 = 2
. :
& m 98 o 00[1318
= = =
z 2 £ <
o 3
= = [essep = s130104 =
z _ 3 w
4 =
1F Lt ]
-1 o I
2 N ISLIOLIS | M. asteduel] Ay
= m Z
m a
9 IaleAIYD) W unprap
=
m
S
s JuapIsal g SUY JU3D) Ip 3ilann)
(44 ]
-

Inaugiag , EINEY | AV TS EL Ty

100 %
90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

100 %
90
80
70
60
50
40
30
20
10

0



100 %

80
70

50

30
20

100 %

70

50

20
10

Dé ‘Gaulle

Doc. N° 5 — Personnages historic 1es

J.

* Napoléon

DIDIER LETT

Charlemagne

St Louis

Péricles

Vercingétorix

Louis X1V

Clovis

~ Bayard

Chiteaux

VQ paysans

VQ chevaliers

Doc. N° 6 - Legons appréciées
(«///7. Legons les plus appréciées)

seign./paysans

Relation

0

W,

W,

VQ seigneurs

W,

Relations

Royauté

Guerre de Cent Ans

Villes et commerce

Monument romains
et gothiques

/W”A

12444

i/{//1/

VQ habitants des
villes

Agricuiture et

technique

Eglise et religion

.

124444

LLL

i

187




100 %

LE MOYEN AGE DANS L’ENSEIGNEMENT SECONDAIRE FRANCAIS

Doc. N° 7 — Legons peu appréciées
(#2727 Legons les moins appréciées)
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